
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL’INCARICO QUINQUENNALE DI DIRETTORE DELLA STRUTTURA 
COMPLESSA MEDICINA NUCLEARE, IN ESITO ALLA RELATIVA SELEZIONE PUBBLICA

Atto adottato dal Direttore Generale dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n. 47F del 
28/12/2021

 

Fascicolo:   1.4.02\367-2024

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

Attestazione di regolarità contabile ed economica
Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal 
presente provvedimento
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della s.c. Gestione e Sviluppo Risorse umane  
Silvia Sansone

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del procedimento Paolo Bonacci 
____________________________________________________________________________________

Il referente istruttoria: Antonella Aiello

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 884-DG del 19/12/2024



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Gestione e Sviluppo Risorse umane

premesso che
- con Decreto del Direttore Generale n. 571-DG del 20/08/2024, è stata indetta pubblica 

selezione per titoli e colloquio finalizzata al conferimento di un incarico quinquennale di 
Dirigente medico, disciplina Medicina nucleare, Direttore della s.c. Medicina nucleare; 

- il relativo avviso è stato pubblicato sul B.U.R.L., serie inserzione concorsi n. 36 del 
4/09/2024 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 4^ serie speciale, 
n. 76 del 20/09/2024, nonché diffuso mediante affissione del testo all’Albo della Fondazione 
e pubblicazione sul sito aziendale;

- con Decreto del Direttore Generale, n. 765-DG del 13/11/2024, è stata nominata la relativa 
Commissione di Valutazione e si è preso atto dell’unica candidatura pervenuta;

dato atto che, in data 20/11/2024, è stata espletata la procedura selettiva per il conferimento 
dell’incarico in oggetto;

richiamato l’art. 15, comma 7-bis, lettera b) del D.Lgs. n. 502/1992, ove si prevede, tra l’altro, 
che il Direttore Generale proceda alla nomina del candidato che ha conseguito il miglior 
punteggio, in esito alla procedura selettiva di cui alla medesima normativa citata;

visti gli atti resi dalla Commissione Esaminatrice in data 20/11/2024 e depositati presso la s.c. 
Gestione e sviluppo risorse umane, nonché il relativo esito;

precisato che l’incarico di cui trattasi può essere conferito in ragione dell’intervenuta 
autorizzazione regionale, di cui alla nota G1.2024.0045752 del 05/12/2024;

ritenuto 
- di approvare, con riferimento all’avviso pubblico in parola, il suddetto esito, allegato al 

presente decreto quale parte integrante del medesimo;
- di conferire, a far tempo dal 01/01/2025, l’incarico quinquennale di Direttore della struttura 

complessa Medicina nucleare al dott. Marco Maccauro, già in forza presso la Fondazione in 
qualità di Dirigente medico, disciplina Medicina nucleare, con contratto a tempo 
indeterminato; 

- di dare atto che il summenzionato titolare dell’incarico è soggetto a un periodo di prova, ai 
sensi dell’art. 15, comma 7-ter, del D.Lgs. 502/92, che resta fissato in sei mesi di effettivo 
servizio, prorogabile di altri sei, a decorrere dalla data di conferimento dell’incarico stesso;

precisato che il suddetto dott. Marco Maccauro dovrà conseguire entro un anno dall'inizio 
dell'incarico, l’attestato di formazione manageriale di cui all'articolo 5, comma 1, lettera d), 
D.P.R. 10/12/1997, n. 484, e che il mancato superamento del primo corso attivato dalla Regione 
successivamente al conferimento dell'incarico determina la decadenza dall'incarico stesso;

dato atto che la posizione di cui trattasi
- rientra nell’ambito del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024-2026, adottato con 

decreto del Direttore Generale n. 176-DG dell’11.03.2024 ed approvato da parte di Regione 
Lombardia con d.g.r. n. XII/2701 dell’8.07.2024, come da allegati alla suddetta deliberazione, 
e sarà ricompresa nel Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2025/2027;



- sarà finanziata mediante il budget assegnato alla Fondazione da Regione Lombardia Decreto 
della Direzione Centrale Bilancio e Finanza per l’anno 2025, e sarà ricompresa nel Bilancio 
d’esercizio del medesimo anno, nonché prevista in quelli degli anni successivi; 

dato atto altresì che cessano contestualmente l’incarico di Direttore della s.s. Terapia medico 
nucleare e l’incarico f.f. di Direttore della s.c. Medicina nucleare, a suo tempo conferiti al 
dipendente in parola;

dato altro inoltre, che il che il relativo onere è disponibile nell'ambito delle risorse all’uopo 
assegnate nei competenti conti di bilancio di esercizio della Fondazione;

vista l’attestazione di regolarità contabile ed economica da parte del Diretto s.c. Bilancio, 
Programmazione finanziaria e contabilità;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta la regolarità istruttoria e 
tecnico amministrativa della presente proposta, nonché il rispetto della normativa vigente in 
materia;

visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione della Fondazione;

acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, 
del Direttore Sanitario;

DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:

1.di approvare l’esito della selezione pubblica finalizzata al conferimento dell’incarico 
quinquennale di dirigente medico, disciplina Medicina nucleare, Direttore della s.c. Medicina 
nucleare, di cui in oggetto, allegato al presente decreto quale parte integrante del medesimo; 

2.di conferire, a far tempo dal 01/01/2025, l’incarico quinquennale di Direttore della struttura 
complessa Medicina nucleare al dott. Marco Maccauro, già in forza presso la Fondazione in 
qualità di Dirigente medico, disciplina Medicina nucleare, con contratto a tempo indeterminato;

3.di dare atto che il summenzionato titolare dell’incarico è soggetto a un periodo di prova, ai sensi 
dell’art. 15, comma 7-ter, del D.Lgs. 502/92, che resta fissato in sei mesi di effettivo servizio, 
prorogabile di altri sei, a decorrere dalla data di conferimento dell’incarico stesso;

4.di dare atto che il suddetto dott. Marco Maccauro dovrà conseguire entro un anno dall'inizio 
dell'incarico, l’attestato di formazione manageriale di cui all'articolo 5, comma 1, lettera d), 
D.P.R. 10/12/1997, n. 484, e che il mancato superamento del primo corso attivato dalla Regione 
successivamente al conferimento dell'incarico determina la decadenza dall'incarico stesso;

5.di dare atto altresì che cessano contestualmente l’incarico di Direttore della s.s. Terapia medico 
nucleare e l’incarico f.f. di Direttore della s.c. Medicina nucleare, a suo tempo conferiti al 
dipendente in parola;

6.di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 17.521,61, annui 
per tredici mensilità, corrispondente alla differenza tra la retribuzione di posizione conseguente 
al conferimento dell’incarico di direttore di struttura complessa e relativa indennità e la 
retribuzione di posizione in precedenza in godimento al dott. Maccauro, riferita all’incarico di 
Direttore di struttura semplice, sarà ricompreso nel budget per la spesa del personale assegnato 
alla Fondazione da Regione Lombardia per l’anno 2025, nonché nel Bilancio d’esercizio del 
medesimo anno, e sarà previsto in quelli degli anni successivi;



7.di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991 e dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

8.di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs. n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Carlo Nicora

Firmato digitalmente


	



